5

[bookmark: OLE_LINK4]

[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении Порядка целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования

В соответствии с пунктом 1 статьи 16⁶, пунктом 1 статьи 75¹ и пунктом 1 статьи 78² Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в целях финансового обеспечения отдельных мероприятий государственных программ Забайкальского края Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования.
2. Определить Министерство природных ресурсов Забайкальского края уполномоченным органом по разработке, согласованию и утверждению Плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78² Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Забайкальского края.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                       А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕН
 постановлением Правительства Забайкальского края

ПОРЯДОК
целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде вследствие нарушений обязательных требований, платежей при добровольном возмещении такого вреда, а также от административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования

1. Настоящий Порядок устанавливает правила целевого использования поступающих в бюджет Забайкальского края средств от платы за негативное воздействие на окружающую среду, штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, административных штрафов, установленных Законом Забайкальского края об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований (далее – «экологические платежи»).
[bookmark: _GoBack]2. Поступившие «экологические платежи» в бюджет Забайкальского края используются в целях реализации Плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16⁶, пункте 1 статьи 75¹ и пункте 1 статьи 78² Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Забайкальского края (далее – План природоохранных мероприятий).
3. Органам местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов при определении особенностей исполнения местных бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в связи с установлением целевого характера использования поступающих в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации средств от «экологических платежей» в решениях о местных бюджетах на очередной финансовый год и плановый период руководствоваться настоящим Порядком.
4. Объем бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств утверждается законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год и на плановый период.
5. Министерство финансов Забайкальского края осуществляет в установленном законодательством порядке учет поступивших доходов бюджета Забайкальского края от «экологических платежей» и ежеквартально до 20 числа месяца, следующего за отчетным, представляет информацию о поступлении указанных доходов в Министерство природных ресурсов Забайкальского края.
6. Поступающие «экологические платежи» в бюджет Забайкальского края используются для реализации Плана природоохранных мероприятий.
7. Поступающие «экологические платежи» в местные бюджеты используются для реализации Плана природоохранных мероприятий в рамках реализации муниципальных программ по охране окружающей среды на соответствующие годы.
8. Софинансирование расходов местных бюджетов, направленных на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории муниципального образования объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия – на предотвращение и (или) снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, обеспечение экологической безопасности за счет средств, поступающих в бюджет Забайкальского края от «экологических платежей», производится в соответствии с Планом природоохранных мероприятий, действующим бюджетным законодательством и Порядком взаимодействия Министерства природных ресурсов Забайкальского края с органами местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Забайкальского края по вопросу формирования и реализации Плана природоохранных мероприятий.
9. План природоохранных мероприятий разрабатывается с учетом предложений органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов, согласовывается с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и утверждается приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края в установленном Правительством Российской Федерации порядке.
10. Расходование средств осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных законом Забайкальского края о бюджете Забайкальского края на очередной финансовый год и на плановый период, согласно ведомственной структуре расходов на основании сводной бюджетной росписи.
11. Объем бюджетных ассигнований и лимиты бюджетных обязательств на реализацию Плана природоохранный мероприятий:
1) подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Забайкальского края;
2) подлежит уменьшению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Забайкальского края.
13. Остатки средств бюджета Забайкальского края на начало текущего финансового года в объеме неполного использования бюджетных ассигнований поступлений от «экологических платежей» направляются на увеличение в текущем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий в соответствии с Планом природоохранных мероприятий.
image1.emf